UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Velikonoce, křižovatka tradic**

Eva Benešová

Katedra religionistiky
Vedoucí práce: Prof. Th.Dr. Milan Balabán
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Velikonoce, křižovatka tradic napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 20.7.2009

Eva Benešová

## **Bibliografická citace**

Velikonoce, křižovatka tradic : diplomová práce / Eva Benešová;
vedoucí práce: Prof. Th.Dr. Milan Balabán . -- Praha, 2009. -- 93 s.

## **Anotace**

Velikonoce patří mezi nejvýznamnější svátky křesťanské církve. Tato diplomová práce se zabývá Velikonocemi a jejich pestrou tradicí. První část se zabývá židovským svátkem Pesach. Křesťanské velikonoční svátky mají s Pesachem souvislost. Svátek Pesach vznikl z spojením dvou svátků Pesach a Macot. Macot byl původně zemědělský svátek a Pesach byl nomádský svátek, při kterém se obětoval beránek. Později byly svátky spojeny a historizovány. Svátek se stal připomínkou Božího osvobození Izraelitů z egyptského otroctví. Důležitou součástí svátku Pesach je seder. Seder je pesachová rituální hostina. Ježíšova poslední večeře, při které ustanovil Večeři Páně, má se sederem spojitost.

Druhá část této práce se zabývá tradičními velikonočními zvyky v České republice. Mnoho zvyků má svůj původ v pohanském náboženství. Práce nastiňuje základy předkřesťanského náboženství na území Čech a Moravy. Jaro bylo dříve důležitým obdobím roku. Byla to doba, kdy se probouzela příroda a bylo nutné jí pomoci a zajistit tak zdar příštího roku. Mnoho tradičních zvyků má spojitost s agrární a sympatickou magií. Některé pohanské náboženské elementy se staly součástí křesťanských Velikonoc, například vejce. Malované vejce, které bylo posvátné v mnoha starých kulturách, a bylo znakem narození a plodnosti, se stalo symbolem vzkříšeného Krista.

## **Klíčová slova**

Velikonoce, Pesach, beránek, pohanství, lidové náboženství, magie, jaro, velikonoční zvyky

## **Summary**

Title: Easter, crossroad of traditions

Easter is one of the major festivals of the Christian church. This master thesis deals with Easter and their colourful tradition. The first part of work is about Jewish festival Passover, Pesach. Christian Easter is connected to the Passover. The Passover festival arises from connection of two holidays Pesach and Matsot. Matsot was originally agricultural holiday and Pesach was nomadic feast connected with offering of the lamb. Later the festivals were coalesced and historicized. The festival has become a reminder of God's liberation of the Israelite from Egyptian slavery. The important component of Pesach is seder. Seder is a passover ritual feast. Jesus' last supper, where he instituted the Lord's Supper, has relationship with seder.

The second part of this work deals with folk Easter custome in Czech republic. Origin of many customs is associated with pagan religion. Work outlines the bases of pre-Christian religion of Bohemia and Moravia. Spring was important term in bygone times. The country waken up in this time and it was necessary help this process to establish prosperity for following year. Lots of the Easter customs contains elements of agrarian and sympathetic magic. Some of pagan religious elements become a components of Christian Easter, for example egg. The painted Easter egg, sacred to many ancient culture, a related sign of birth and fertility, was transformed to the symbol of resurrection of Christ.

## **Keywords**

Easter, Passover, lamb, pagan, folk religion, magic, spring, Easter customs

Obsah ..... 5
<b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>1. Kapitola -Velikonoce .....</b> <b>8</b>
<b>2. Kapitola - Svátek Pesach.....</b> <b>12</b>
2.1 Pesach..... 12
2.2 Předizraelský Pesach..... 13
2.2.1 Nomádský Pesach..... 14
2.2.2 Zemědělský Macot..... 16
2.3 Izraelský Pesach..... 17
2.3.1 Ustanovení hodu beránka..... 18
2.3.2 Přeznačení svátku Macot ..... 24
2.3.3 Vývoj svátku..... 26
2.3.4 Hod beránka bez beránka..... 28
2.4 Ježíš jako pesachový beránek..... 30
<b>3. Kapitola - Předkřesťanské náboženství na území Čech.....</b> <b>34</b>
3.1Keltské náboženství a keltský rok ..... 35
3.2 Germánské náboženství..... 37
3.3 Slované ..... 38
3.3.1 Slovanský kalendář a svátky..... 43
3.4. České pohanství ..... 44
3.5. Magie a náboženství..... 46
<b>4. Kapitola -Pohanovo jaro .....</b> <b>50</b>
4.1 Vynášení Morany..... 52
4.2 Čarovné kočky..... 58
<b>5.Kapitola - Pašijový týden .....</b> <b>61</b>
5.1 Jarní novoročí ..... 61
5.2 Sazometná či Škaredá středa..... 64
5.3 Zelený čtvrtek..... 64
5.4 Velký pátek..... 67
5.5 Bílá sobota..... 70

5.6 Oheň a voda v českých Velikonocích..... 72
5.6.1 Voda..... 72
5.6.2 Oheň..... 74
<b>6.Kapitola -Veselé Velikonoce.....</b> <b>77</b>
6.1 Boží hod velikonoční ..... 77
6.2 Velikonoční pondělí..... 78
6.3 Koleda..... 81
6.4 Vejce..... 82
6.5 Ohlas kultu mrtvých ..... 85
6.6 Konfesní otázka..... 86
<b>Závěr.....</b> <b>88</b>
<b>Seznam literatury.....</b> <b>89</b>

# Úvod

Velikonoce jsou většinou české společnosti vnímány jako svátky jara. Což je částečně pravda. V době jarní rovnodennosti se v pohanských dobách na jím území opravdu konaly svátky, které mimo jiné souvisely i s oslavou probuzené jarní přírody. Ale Velikonoce nejsou jen svátky jara, jsou především křesťanským svátkem. V sekularizované společnosti možná upozaděné Vánoce, ale to jim neubírá na významnosti.

Pokud se zabýváme Velikonocemi blíže zjistíme, že v mnoha ohledech navazují na židovský svátek Pesach. Dokladem toho jsou i symboly, které byly z tohoto svátku přejety a již staletí jsou vnímány jako křesťanské. Takovýmto symbolem je například beránek, původně starozákonní oběť Hospodinu, později symbol vzkříšeného Krista a dnes je v podobě cukrovinky prodáván v supermarketu jako symbol Velikonoc.

Ve své práci se budu zabývat právě tradicemi, které utvářely celkový obraz Velikonoc. V první části se budu zabývat židovským svátkem Pesach, který byl původně svátkem jara a měl spojitost se starými kulty, jeho izraelizováním a zařazením do dějin spásy židovského národa. Znalost svátku Pesach může současnému křesťanovi leccos osvětlit o křesťanských Velikonocích a Večeři Páně. Další část práce se bude zabývat českými tradičními zvyky provázející Velikonoce. Práce se bude snažit ukázat, že mnoho z nich má souvislost s pohanskou tradicí na našem území a má jen málo společného s křesťanským smyslem Velikonoc.

# 1. Kapitola- Křesťanské Velikonoce

Český název Velikonoce je odvozen od slovního spojení Velká noc, což je noc ze soboty na neděli, kdy se odehrálo Ježíšovo z mrtvých vstání. V některých jazycích pojmenování Velikonoce navazuje na hebrejský svátek Pesach, například ve francouzském Pâques, ruském a řeckém Pascha. V průběhu dějin se také objevily i mylné výklady, že název Pascha je odvozeno od řeckého πάσχειν –paschein, což odkazuje na Kristovo utrpení.<sup>1</sup> Větší problém mají s etymologií názvu Velikonoc některé anglosaské země. Německé a anglické pojmenování Velikonoc Ostern a Easter nedokazuje na Ježíšův příběh ani na žádnou biblickou událost. Anglický teolog a mnich Beda Ctihodný z 8. století podává výklad, že název Easter pochází od anglo-saské bohyně jara Eostre.<sup>2</sup> O této bohyni toho není moc známo. Možná se jedná o starogermánskou bohyni jménem Ostara( také Eostre či Eastr ), která měla být bohyní světla, jara a plodnosti.<sup>3</sup> Jiné výklady název spojují se skandinávským slovem Eostur, označujícím jaro.<sup>4</sup>


[…]

Zikmunda Wintra, když se zmiňuje o velikonočním zvyku pojídat na Boží hod velikonoční svěceného beránka nebo jeřábka „*na památku, že lid israelský 40 let se krmil křepelkami, nežli vešel v zem zaslíbenou . Beránka a jeřábka také protestanti mívali, začez byli posmíváni, prý jiné ceremonie zavrhují, této se drží.*“<sup>292</sup> To, že pražští evangelíci byli v provozování velikonočních zvyků střídmější, ale neznamená, že to platilo všude. Je třeba si uvědomit, že člověk na venkově byl existenčně spjat s přírodou a svými obřady pomáhal jejímu správnému běhu, tím pádem pro něj bylo mnohem těžší odpoutat se od pozůstatků starého, dalo by se říct přírodního náboženství. Problémem je také to,

---

<sup>289</sup>Smetánka, Zdeněk, *Legenda o Ostojobi*, s.224-225.

<sup>290</sup>Váňa, *Svět slovanských bohů a démonů*, s.138.

<sup>291</sup>Nejedlý, *Dějiny hus zpěvu*, s.571-572.

<sup>292</sup>Winter Zikmund, *Život církevní v Čechách II*, 1896, s.865-866.

že spousta praktik byla rodinného či intimního rázu, tudíž se dost těžko zjišťuje jejich provozování. Zprávu o přísném zachování Velkého pátku u evangelíků přináší Jakub Vrbas:

*„Zvláštní snášenlivost jevila se v osadách , kde bylo dvojí vyznání : Velký pátek katolíci zdrželi se veškeré venkovní práce, nevozili, neorali a nekopali, a to proto, aby nerušili největší svátek evangelíků ; podobně chovali se evangelíci zas na Boží tělo.“<sup>293</sup>*

K této zprávě je nutno podotknout, že v některých katolických oblastech byl podle pověry právě Velký pátek nejlepší den na čištění chlévů a práci s hnojem.

Pravověrný evangelík by se neměl věnoval magickým činnostem, ale podívejme se co říká František Kutnar o lidovém náboženství:

*„Ve světě lidu se náboženské představy neobyčejně individualisují a subjektivisují, oprostují se ode vsí složitosti a mysteriosní nepochopitelnosti a předvádějí či soustřeďují se na několik základních, lidu nejbližších a lidovým rozumem postižitelných a vyložitelných zásad. Není to nic jiného než zlidovění vysokých obsahů a forem náboženství.“<sup>294</sup>*

Pokud se nad tím zamyslíme, tak je tedy je dost možné, že i u evangelíků se v každodenní praxi objevovaly pozůstatky předkřesťanských obřadů i přes ideový základ jejich náboženství, které magické a pověrečné praktiky odmítalo.

---

<sup>293</sup> Vrbas Jakub, *Ždánsko, Ždánice na Moravě*, 1930, s. 75.

Svátek Božího těla, nazývaný též Těla a Krve Kristovy, se slaví ve čtvrtek po skončení velikonoční doby po neděli Nejsvětější Trojice, tedy jeho datum je pohyblivé. Jedná se o radostné slavení Kristovi přítomnosti v eucharistii, často se konají procesí s božím tělem, viz Adam, *Liturgický rok*, s.162-167.

<sup>294</sup> Kutnar, František, *Sociálně myšlenková tvářnost obrozeneckého lidu*, Praha: Praha: Historický klub ,1948, s.185.

## **Závěr**

V průběhu práce se ukázalo, že geneze Velikonoc má opravdu bohatou tradici. Také vyšlo jasně najevo, že většina populárních velikonočních zvyků je pohanského původu. České země nejsou jedinou zemí na světě, která má k velikonočním svátkům přidružené pohanské zvyky. A Velikonoce nejsou jediný křesťanský svátek, který má v pozadí jinou tradici než křesťanskou. Ale to není důvod odmítnout slavit Velikonoce či jiné svátky. Svátky udržují církevní rok v běhu, pokud by vymizely, tak by se návštěvy kostela opravdu mohly stát něčím rutinním až mrtvým. Velikonoce vzbuzují naši pozornost i tím, že nemají pevné datum. Někdo může mít pocit, že tato „nestálost“ Velikonoc působí rušivě a do dnešní organizované společnosti se nehodí. Ale Velikonoce mají působit rušivě, mají nás vytrhnout z běžného běhu času, připomenout, že naše pozemské plány nejsou tak podstatné jak si myslíme. A tak jako Velikonoce nemají přesné datum, tak ani druhý příchod Krista není přesně stanoven.

České evangelické Velikonoce se, alespoň podle mé zkušenosti, oprostili ode všech pohanských zvyků. Je správné, že věřící se plně zaměřují na utrpení a vzkříšení Krista. Ale možná se až moc zaměřují na zemřelého Krista. Na Velikonoční neděli se

sice šíří z kazatelny radostná zvěst o vzkříšeném Kristu, ale to je jediná radost, která se šíří. Na to jak radostná událost se odehrává, atmosféra jeví určitou ztuhlost. Snad potěšení z radostné zvěsti prožívá každý sám, vnitřně. To jak velikonoční slavnost probíhá, samozřejmě záleží i na církevním sboru, kde se velikonoční oslavy odehrávají. Staré velikonoční svátky jara jistě byly i veselé, rovněž vyvedení z Egypta je radostnou událostí. Křesťan se nemusí bát oslavit Velikonoce, oslavit ve smyslu veselit se z radostné události, tím se nepřiblíží pohanovi. A co se týče dodržování tradičních velikonočních zvyků, tak ty patří do kulturního dědictví českého národa. Není nutné se nad nimi pohoršovat či jejich dodržování považovat za tmářské. Je dobré si uvědomit, že chození s pomlázkou a barvení vajec opravdu nemá s se vzkříšeným Kristem nic společného, ale i pravověrný křesťan si může dát mazanec, pokud ho vnímá jako běžné pečivo a ne jako spodobnění slunce.
