POSUDEK dr.MILANA BALABÁNA NA PRÁCI EVY BENEŠOVÉ VELIKONOCE, KŘÍŽOVATKA TRADIC

Práce diplomandky Evy Benešové (EB) na téma Velikonoce, křížovatka tradic (VKT) pro katedru religionistiky, přijata 29.7.2009 (č.j.19/09 Trojanová), opatřena Prohlášením, Bibliografickou citací a Summary, jakož i Závěrem (str.88), má celkem 93 stran, včetně Seznamu literatury (str.89 – 93). Práce je disponována takto: 1. Původ a vývoj izraelského Pesachu, 2. Předkřesťanské náboženství na území Čech (Pohanovo jaro), 3. Křesťanský pašijový týden. Své formulace a závěry podkládá EB znalostí rozsáhlé literatury rotující kolem tohoto tématu (VKT). EB podává průhledný přehled toho, co je obecně známé, je to Amor, jenž nechává šípy vlastních myšlenek v toulu. Výhodou práce je, že je psána přehledně, varuje se odbornější terminologie, nabízí křesťanům, Židům i volnomyšlenkářům všeho druhu jakousi **čítanku** učebnicového rázu. Nápadné je, že kvantum řádků týkajících se pohanství přesahuje početně to, co se týká křesťanství. Tím chce autorka podtrhnout **religionistický rozměr** práce. Ale i to typicky křesťanské je religionistické, doufám. Autorka se asi nedopracovala vskutku velkých, a proto podnětných, autorů, jakými byli Erich Fromm (viz například *Mít nebo Být*, nebo *Umění být*) nebo Závaš Kalandra, jehož *České pohanství* nahlíží do pohanských svátků hodně zblízka. Některé spisy neomarxistického filosofa Ericha Fromma vyzdvihují i sociologicko-psychologický rozměr Velikonoc, staví Velikonoce v biblickém smyslu proti duchu moderních Olympijských her). EB nás provází náboženským muzeem křesťanských Velikonoc. Máme možnost vidět to všechno **za sebou** (nomádský Pesach, izraelský Pesach, Pesach křesťanského podání a ražby, jaro pohanů, křesťanské velikonoce, to je horizontální pohled, **vertikální** interpretace chybí, nebo dost kulhá Ani pohanské Velikonoce se všemi zvyky, s nimiž nás EB ve VKT dost podrobně seznamuje (např. co znamenají „doprovody“ – tedy souvislost s úctou k mrtvým), nejsou přece v naprostém kontrastu ke křesťanské vizi: příroda (nikoli nutně jako božská Natura) je užitečným nástrojem v Boží stvořitelské ruce a bez práce slunce atp. bychom neexistovali. Ani křesťanskost křesťanských Velikonoc není v práci EB dost doformulována, V DP EB je i dost gramatických a jiných chybiček (například na str.88: „oprostily“ – ne oprostili. Grafická výprava je krásná, radost vzít tu knihu do ruky. Také schopnost pedagogizovat závažné teologické problémy je dost vynikající. Možná, že mé nároky na dušičku diplomandky jsou přílišné. Kladu tedy posudečný důraz na to (dost pravděpodobně) pozitivní.

HODNOCENÍ

Práce Evy Benešové je zajímavá, někde i jímavá, pedagogicky promyšlená a velmi přehledná. Diachronika celkového konceptu plně postačující není. Navrhují hodnocení B nebo C, ale spíše B.

Milan Balabán
Praha 1.9.2009